
 
 

 
 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.  315 

din 17 septembrie 2009 
privind reprezentarea intereselor capitalului municipiului Arad  

la operatorii economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 51811/7.09.2009, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr. 51812/7.09.2009, 
-art.125 alin.(2) din Legea nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.115/2005 privind modificarea contractului cadru pentru 
reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele municipiului Arad în A.G.A. la societăţile 
comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-art. 13, alin. (2) din actele constitutive–cadru ale societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local 
al Municipiului Arad,  aprobate conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
375/30.12.2008, cu modificările şi completările ulterioare aduse de Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 115/2009, 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.169/2008 privind reprezentarea intereselor 
capitalului Municipiului Arad la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad,  
- prevederile Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.117/2009 privind stabilirea unor măsuri 
pentru divizarea SC CET Arad SA, 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art. 36, alin. (2),  lit. a, alin. (3), lit. c, art.37 şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 - Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 
Art.1.Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A Arad:  
1.VLAICU-HERGANE Traian-Ion, 
2.BIRINGER Bruno Adi, 
3.PENZES Iuliu Gheorghe,  
4.MANTA Florin Virgil.  
5.RĂSUNOIU Camelia 
 
Art.2.Se desemnează dl.MANTA Florin-Virgil, reprezentant al  Consiliului Local al Municipiului Arad, să 
reprezinte interesele capitalului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. C.E.T. Arad 
S.A., ca urmare a renunţării dlui. NITU Adrian-Henorel la mandatul de reprezentant în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la  S.C. C.E.T. Arad S.A . 



Art.3. Se desemnează dna RĂSUNOIU Camelia, reprezentantă a Consiliului Local al Municipiului Arad, să 
reprezinte interesele capitalului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. C.E.T. Arad 
S.A. 
 
Art.4. Se desemnează dl.GLIGOR Teodor, consilier local,  reprezentant al  Consiliului Local al Municipiului 
Arad, să reprezinte interesele capitalului Municipiului Arad in Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. 
T.O.P. S.A. Arad,  ca  urmare a renunţării d-nei  PISTRU POPA Simona Geanina la mandatul de 
reprezentant în Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. T.O.P. S.A. Arad.   

 
Art.5.(1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC RECONS SA Arad 
al dlui. MANTA Florin Virgil . 
 (2) Se desemnează ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la SC RECONS SA Arad, dl.ROSU Petru, consilier local. 
 
Art.6. Reprezentanţii în Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad îşi exercită mandatul în conformitate cu contractul de reprezentare 
aprobat prin Hotărârea nr.115/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, care se completează cu 
dispoziţiile legislaţiei în vigoare. 
 
            

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroului Societăţi Comerciale  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 17.09.2009               

cod:PMA– S1-02 



ROMANIA             - PROIECT -       avizat,  
JUDEŢUL ARAD         Secretar  
MUNICIPIUL ARAD                                     Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E A  nr.  ___ 
din _______________ 2009 

privind reprezentarea intereselor capitalului municipiului Arad  
la operatorii economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 51811/7.09.2009 , 
- raportul Biroului societăţi comerciale nr. 51812/7.09.2009, 
- prevederile art. 125, alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare,  
- prevederile H.C.L.M. nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru pentru reprezentantii Consiliului 
Local mandatati sa reprezinte interesele municipiului Arad in A.G.A. la societatile comerciale de sub 
autoritatea consiliului local, 
- prevederile art. 13, alin. (2) din actele constitutive – cadru ale societatilor comerciale de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad,  aprobate conform H.C.L.M. nr. 375/30.12.2008, cu modificarile si 
completarile ulterioare aduse de H.C.L.M. nr. 115/31 martie 2009, 
- prevederile Hotararii Consiliului Local nr. 169/17 iulie 2008, privind reprezentarea intereselor capitalului 
Municipiului Arad la societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad,  
- prevederile H.C.L.M. nr. 117/2009, privind stabilirea unor masuri pentru divizarea SC CET Arad SA, 
 În temeiul art. 36, alin. (2),  lit. a, alin. (3), lit. c si art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publica locala, republicata, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 
Art.1. Se desemnează ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. C.E.T. Hidrocarburi S.A Arad :  
1. Vlaicu Hergane Traian Ion  
2. Biringer Bruno Adi 
3. Penzes Iuliu Gheorghe  
4. Manta Florin Virgil  
 
             Art.2. Se desemneaza dl. MANTA Florin Virgil reprezentantul Consiliului Local al Municipiului 
Arad sa reprezinte interesele capitalului Municipiului Arad in Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. 
C.E.T. Arad S.A., urmarea renuntarii dl. NITU Adrian Henorel, la mandatul de reprezentant in Adunarea 
Generală a Acţionarilor la  S.C. C.E.T. Arad S.A . 
 

Art.3. Se desemneaza dl. GLIGOR Teodor reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Arad 
sa reprezinte interesele capitalului Municipiului Arad in Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. T.O.P. 
S.A. Arad  urmarea renuntarii d-nei  PISTRU POPA Simona Geanina la mandatul de reprezentant in 
Adunarea Generală a Acţionarilor la  S.C. T.O.P. S.A. Arad   

 
           Art.4. (1) Se revocă mandatul de reprezentare în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC RECONS 
SA Arad al dl. MANTA Florin Virgil . 
           (2) Se desemnează ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la SC RECONS SA Arad, dl. ROSU Petru . 
 
           Art.5. Reprezentanţii în Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad îşi vor exercita mandatul în conformitate cu contractul de 
reprezentare aprobat prin Hotărârea nr. 115/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, care se 
completează cu dispoziţiile legislaţiei în vigoare. 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR, 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 51811 din 7 septembrie 2009   

 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001 cu modificarile 
si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de hotărâre privind reprezentarea 
intereselor capitalului municipiului Arad la operatorii economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea  
 
 

                                                EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Avand in vedere : 

- prevederile Hotararii Consiliului Local nr. 169/17 iulie 2008, privind reprezentarea intereselor 
capitalului Municipiului Arad la societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad,  

- prevederile Hotararii Consiliului Local nr. 348/23 decembruie 2008 privind constatarea incetarii de 
drept prin demisie a calitatii de consilier local a dl. NITU Adrian, incepand cu data de 1 ianuarie 
2009, si demisia dl. NITU Adrian din functia de membru al Adunarii Generale a Actionarilor de la 
SC C.E.T. Arad SA, incepand cu data de 1 ianuarie 2009, inregistrata sub nr. 73892/18.12.2008  

- prevederile H.C.L.M. nr. 380/30.12.2008 privind alegerea doamnei PISTRU – POPA Simona 
Geanina in functia de viceprimar al municipiului Arad pentru mandatul in curs, urmanad sa intre in 
exercitiul mandatului de viceprimar la data de 1 ianuarie 2009, si demisia doamnei PISTRU – POPA 
Simona Geanina din functia de membru al Adunarii Generale a Actionarilor de la SC TOP SA Arad, 
odata cu alegerea in functia de viceprimar al Municipiului Arad, inregistrata sub nr. 
75847/30.12.2008 

 
- prevederile H.C.L.M. nr. 117/2009, privind stabilirea unor masuri pentru divizarea SC CET Arad 

SA;  
- Hotararea Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor de la SC CET Arad SA, nr.5 din 8 mai 

2009, privind aprobarea de principiu a divizarii SC CET Arad SA si mandatarea Consiliului de 
Administratie in vederea intocmirii Proiectului de divizare;  

- Decizia Consiliului de Administratie al SC CET Arad SA, nr. 11 din 7 iulie 2009, privind aprobarea 
Proiectului de divizare a SC CET Arad SA si al Raportului de evaluare a actiunilor in cazul 
rascumpararii acestora in cadrul procesului de divizare;  

- decizia de intrunire a adunarii generale a actionarilor de la SC CET Arad SA si SC CET 
Hidrocarburi SA Arad ( societatea pe actiuni infiintata ca urnarea divizarii SC CET Arad SA, prin 
transferul unei parti din patrimoniul SC CET Arad SA., societate cu sediul social in Municipiul 
Arad, Calea Iuliu Maniu nr. 76 ), in data de 29 septembrie 2009, pentru aprobarea divizarii SC CET 
Arad SA conform Proiectului de divizare aprobat si publicat in Monitorul Oficial Partea a IV-a, nr. 
3924/23.VII.2009 ( Decizia Consiliului de Administratie nr. 12 din 24 august 2009 ); 

 
 

Consider oportuna aprobarea proiectului de hotarare prezentat, privind reprezentarea intereselor 
capitalului municipiului Arad la operatorii economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad . 

 
 

PRIMAR, 
                 ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 



Primăria municipiului Arad 
Directia strategii publice si comunicare 
Biroul societăţi comerciale  
Nr. 51812 / 7 septembrie 2009   

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: proiectul de hotarare initiat de domnul Gheorghe Falca, Primarul 

Mnunicipiului Arad, privind  reprezentarea intereselor capitalului municipiului Arad la operatorii  
economici de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Consideratii generale: aprobarea proiectului de hotarare propus este justificat de:   

-  modificarea structurii Consiliului Local al Municipiului Arad in urma alegerilor din 30 noiembrie 
2008 - demisia domnului Nitu Adrian Henorel, reprezentant al Municipiului Arad in AGA la SC CET Arad 
SA, din functia de membru al adunarii generale a actionarilor si din functia de consilier local pentru 
calitatea de deputat in Parlamentul Romaniei si demisia doamnei Pistru Popa Geanina Simona, 
reprezentant al Municipiului Arad in AGA la SC TOP SA Arad, din functia de membru al adunarii generale 
odata cu alegerea in functia de viceprimar al Municipiului Arad,  

- decizia de intrunire a adunarii generale a actionarilor de la SC CET Arad SA si SC CET 
Hidrocarburi SA Arad ( societatea pe actiuni infiintata ca urnarea divizarii SC CET Arad SA, prin transferul 
unei parti din patrimoniul SC CET Arad SA., societate cu sediul social in Municipiul Arad, Calea Iuliu 
Maniu nr. 76 ), in data de 29 septembrie 2009, pentru aprobarea divizarii SC CET Arad SA conform 
Proiectului de divizare aprobat si publicat in Monitorul Oficial Partea a IV-a, nr. 3924/23.VII.2009 ( 
Decizia Consiliului de Administratie nr. 12 din 24 august 2009 ); 
 
 Consideratii juridice: 

a. reprezentarea in adunarea generala a actionarilor, conform Legii nr. 161/2003, art. 88, 
consilierii locali nu pot face parte din consiliile de administratie, dar pot fi reprezentanti in adunarile 
generale ale actionarilor, fara a putea indeplini functia de presedinte sau secretar al adunarilor generale 
ale actionarilor 
 b. calitatea de deputat si senator este, incompatibila cufunctia de reprezentant al statului in 
adunarile generale ale societatilor comerciale, conform Legii nr. 161/2003, art. 82 
 c. functia de primar, viceprimar este incompatibila cu functia de reprezentant al unitatii 
adminsitrativ teritoriale in adunarile gererale ale societatilor comerciale de interes local sau de 
reprezentant al statului in adunarea generala a unei societati comerciale de interes national, conform 
Legii nr. 161/2003, art. 87, 
 
 In baza Legii nr. 31/1990, republicata, privind societatile comerciale, cu modificarile si 
completarile ulterioare si ale Legii nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, conducerea societatii este asigurata de adunarea generala a 
actionarilor si in exercitarea drepturilor actionarului la societatile comerciale pe care le-a infiintat 
Consiliul Local poate numi/revoca reprezentantii sai in adunarea generala a actionarilor   
 
           Avand in vedere cele prezentate mai sus, precum si prevederile contractului – cadru pentru 
reprezentantii consiliului local mandatati sa reprezinte interesele municipiului Arad in adunarile generale ale 
actionarilor la societatile comerciale de sub autoritatea consiliului local aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local nr. 115/2005, completat cu dispozitiile legislatiei in vigoare, consideram oportuna si legala aprobarea 
proiectului de hotarare propus de initiator.  
 
 
 
 DIRECTOR EXECUTIV,    Sef Birou societati comerciale, 
            Macra Claudia                         Neamtiu Corneliu     

 


